UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Aluari Pelagij de pla[n]ctu eccl[es]ie desideratissimi libri  
duo et indice copiosissimo et marginarijs additionibus  
rece[n]s illustrati**

**Alvarus <Pelagius>**

**Lugduni, 1517**

Nonagesimustertius ar. de fine operis deo gratiaru[m] actio. Et d[omi]no  
pape Joan. istius operis reseruata correctio [et] reco[m]mendatio. [et]  
eorum que ipse dominus papa sentit [et] tenet [et] ...

**urn:nbn:de:hbz:466:1-29953**

paginis illi per qua composi mystico qd est ecclesia. xxiij. q. v. deligibus. ad 2. colof. s. f. 2. or. rj. eius valeat copu- larim hac carne possederit. vnum duntaxat desiderans: vnu sciens: ad vnu no solum actus suos: veru etia cogi- rationes semper intendens. vt illud qd in futuru dicitur s. 2. or. rj. de beata conuersatione sanctoru iam subarratu teneat in pnti. i. vt sit ei deus omnia in oibus. ¶ Item in coll. Isaac prima de oratione. Oratio dñca prouehit domesticos suos ad illam igneam et perpaucis cognitam vel expetam immo ineffabilem orationem / que omnem transcendens humanu sensum nullo modo (dica sono vo cis nec lingue motu nec vlla verboz pronuntiatione) dis- stinguatur: sed qua mens celestis illius infusioe luminis illustrata non humanis atq angustis designat eloquijs: sed conglobatis sensibus velur de quoda fonte iudicissim- mo et copiosissimo effudit yberim. huius orationis formu lam dñs figurauit: quum in orationis agoniam constitutus etia guttas sanguinis inimitabili profundit exeplo. Tu ce- rui. Occasione aut huius orationis ignite multa prebent. Psalmsi hñsculus decaratus. rj. dis. c. i. vers. lectores. La- noia fraterne vocis modulario. Instrumento: vel orga- norum pulsario. Psallētis grauitas. Exhortatio viri per- feci. et collatio spūalis. Interitus chari vel fratris. Re- cordatio peccator. et ne glorie teneris contemplatio ge- hennalis. Item in eadē. Et vt orationis vere percipiatis affectum: non mea vobis: sed beati Antonij sententiam pferam. quem ita nonnunq in oratione nouimus persi- tisse: vt eodē in excessu mentis frequēter orante quum sol- lis oratus cepisset infundi: audierimus eū in seruo spūs proclamantē. Quid me impedis sol: qui ad hoc is oritur vt me ab huius veri luminis abstrahas claritate: Lūius etia sentētia non hñana sed diuina hec est. Nō est (inqr) perfecta oratio in qua se monachus: vel hoc ipsum quod orat nō intelligit. Idem in. ij. collatione de orone eiusdes Isaac. hñc nunq finis rotius perfectionis est: vt eousq extenuata mens ab omni situ carnali ad spūalia sublime- tur: donec ois eius conuersatio ois: cordis voluratio vna et iugis efficiatur oratio. ¶ Item in collatione Joānis abbatis cenobite et eremite / idem Joannes ait: Pio do- mini nostri munere meminī me in huiusmodi raptum ex- cessum frequēter: vt obliuiscerer me sarcina corporee fra- gilitatis indutu mentēq mea ita omis exterioros sensus subito respuisse: et a cūctis materialib' reb' oib' erulasse: vt neq oculi neq aures mee proprio fungerēt officio. Et ita diuinis meditationibus ac spiritualibus theoijs meus anim' replebat: vt sepe ad vesperā obum me per- cepisse nescirem: et sequenti die de hesternā absolutioe ie- iunij penit' dubitarē. Item in collatione Theone de ana- marthetio. Ana ergo et sola est theoria. i. contēplatio dei cui merito omnia virtutum studia postponūtur. multos eremim sanctos quis bonorum operum terrenis studijs occupatos: tamen a contēplatioe illius summi boni re- trahunt ac retradant. Dixit frater Egidius laicus socius beati Francisci maximus contēplatiuus q gradus con- templatōis sunt: ignis: vinctio: ectasis: gustus: contem- platio: requies: gloria. Item dicebat q nullus porest ad contēplationem ascendere: nisi per actiuam fideliter et deuore exercitatus fuerit. Ad contēplandā etiā glo:ia diuine maiestatis nullus pōt ascendere: nisi p feruorē spū- ritus et frequēte ofonem. Per feruorem spūs accendit homo: et ad contēplationem ascendit: qñ co: cum ceteris mēbris est ad hoc totū dispositū plene: ita q nō alud etiā vult nisi qd hz et sentit et pōt cogitare. Ille esset bon' contēplatiu: q si haberet incisos pedes: et manus et extra- ctos oculos et incisum nasum aures et lingua: pre magni- tudine suauissimi ineffabilis et inestimabilis odoris gau- dii et dulcedinis nulla alia mēbra nullaq alia q circa celū excogitari pōt: curarer: vel habere desideraret: pter id qd hz et sentit: sicut Maria secus pedes dñi tantam re- cipiebat dulcedinē dñi dei: q nullū habebat membrū qd

posset vel vellet facere aliud q faciebat. et hoc signum qd conquerētī sordoz q nō adiuuaret eā nullo verbo vel iudicio responderit. cuius adnoctatus christus factus est: pro Maria respōdes que respōdere nō poterat. Luc. i. 38. Contemplari est ab oibus esse diuisum: soli deo esse cō- iunctum. Item frater Rogerius pūncialis vir ecclatōis ait. Quid putas erit si intimo tuo intimus sit deus: lib. i. A quātis tenebris ad quātas duceris claritates per spū eius: a. Si illas que in intimis illis siue intemis scēctis sunt nosse intimas cōtēplationes: si illas lucidas illumi- nationes: si illos feruidos splēdores: si illos simplos rad- ios: si illos puros fulgores: si illos viuificos ardores: si illos pacificos sapores: si illos deliciosos: immo delicio- sissimos dulciores: si res incognitas et innotinabiles rea- ramē experimētales pfecte perciperes. A homo si hec ex- perimēto nosse: puro q vt ego tenebras ferres grauit- vire tue. a. Hñ aut erit: Putafne videbo: qñ. qñ. oia in- moia. nimum stenda dilatio boū. a. a. a. Quid tibi sum ego: aut qd tu mihi deus me? sed qd nō mihi est: hec vey- ba silentij sunt: nec decetra silentiū et deus inueniri pōt. q: alibi nō sunt. Qd beatus hō cuius in deo aia fieri nō- uir deus. supple nō substantialiter: sed ynitiue et transfor- matiuē. Attende aut et admirare q dico: excessus: introi- tus: defectus: transitus: apprehensio: transformatio: ad oim causam amozū motio in silentiū illud bona: quietas- tio punctalis: infiniti visio. Nec recurreas q: punctalē au- disti. illā em qñ vult: et vult: vt quantū vult dilatare pōt qui finitissimū in se infinitare pōt. hęc magna sunt. Ben- dire ea vis: Attende qm nullus sic intrat: nisi vnicef fecerit. nec deficit: nisi pū? introierit. nec transiit: nisi pū? des- fecerit. nec apprehendit: nisi pū? transierit. nec transformas- tur: nisi pū? apprehēderit. nec intruc: nisi transformatio precesserit. nec sic in illū amozū mouetur: nisi qui intus et valde intus fuerit. nec in beato illo silentio quietat: nisi qui illū amozū nouerit. Post hec videtur deus. qre est in quolibet pcedētī est visio: post hec in sequit dei visio mas- nifesta. Sed p hoc qd dicit est de' me' qd vnq sensus ad hoc sufficit: quū etiā angelic' intuitus qui hoc continue ddat. ruij. experit: i. hñ oī plene nō possunt pppis iuni- ratur dñe virib'. Qui hoc qrit: totū tibi se cēbbeat. vt in te trāseat totus. hucusq Rogeri' vene. Zalia q metā cō- tēplationē respiciūt s'm Bern. nō docet lectio: sed vncio spūscī in sua dona sapientie gustāte. que vncio boer de oibus his. s. Jo. ii. c. f. de sacra vnc. c. vnico. s. h. de secūda. De vtracq vita actiua et cōtemplatiua q simul teneri pōt a plaris ecclie. rrvj. dis. si q. viij. q. i. in scriptur. c. qui epi- scopatu. ii. q. viij. scra. viij. q. i. scias. rvi. q. i. nos autē. rix. q. i. due. c. f. de renū. nisi. s. ne pures. et de regula. licet. s. penul. ¶ Expeditis tuis donis: sacratissimis alme spūs nūero septenario designatis. Ego frater pctō: scripto: ist' ope- ris gemitib' inenarrabilibus a te. Rom. viij. datus oio te veni hauster calide scē spūs ignee. perfi a doctum meus. Lan. iij. in fi. i. eccl'iaz q est hor' conclusus. vt in eodē. c. iij. rxiij. q. i. oibus. r. c. am. Deū in quā. q: eccl'ia est mī mea et oim fidelū magistra. c. f. de pūiū. antiqua. Et hñc arō- mata illi. i. hñtes s'm Bieq. in homi. pafce. q vicia in ea i. in mēbris suis corruptis cristēria expellat. rxxi. q. i. cum renūtiat. Et currat in odorē vnguetoz sponfi sui. Lan. i. cū eccl'ia primitiua talibus virtuosis odoribus secūdata. vt in fine istius ecclie militantis iam in proximo veni- te extremis defectuose vite redeat ad pūncipiū sancte vite: et reuolter. o. ad. a. rrvj. dis. ab eroidio.

Articulus xxiij.

**I**ante prospe sui dignissima gratia dicta haustro: et con- plera ista scda parte istius operis de rui- na in vita magna statū ecclie sancte dei: nō ad detractioē sed correctionem prescripta: Zā raris mea desiderat liore collocari. Act.

xxvii. Jos. iii. xxvii. q. i. nuptiaz. Dat. xxv. Teuas manus  
oculos & cor: ad illu spofam ecclie Jelum chistu vnicum  
dñm nostru filiu dei viui et veri dei. Dat. xvi. qui est ppi-  
cipium & finis. Apoc. i. & qui vere fuit principiu istius opus  
et consummatio. gras vberes sibi reddens: corde & ore be-  
nedico tibi dicēs: Gloria laus & hono: tibi fit rex chiste  
redemptor: et bñdictio / & claritas / & sapiētia: et gratiarū  
actio: hono: & virtus: et fortitudo tibi deo nro in secula  
seculor: Amen. Apoc. vi. Ac deinde ad te papa beatissime  
dñe Joan. xxij. de Jelu chistu dñi nostri in terris vicarie  
generalis & sponse legitime ecclie sue sancte: cū tuo vene-  
rabili et sacro collegio dño:ū Cardinaliū genibus flexis  
dirigendo sermone: hoc opus qd iam fecisti scribi supplis  
diter recōmendo. Ipsum corrigas: & corrigi facias. Favo-  
rem sibi largiaris. Salus ibi tue & nostre ecclie continef.  
Sicut etiā dixi in suo principio: sic et nūc in fine eius dico  
nihil aliud sentio nec teneo nec doceo: nisi quod sentis te-  
nes & doces cū tua sancta matre ecclia: que nunq̄ a veri-  
tate catholica deviauit. xxiiij. q. i. a recta. c. memo. c. in se-  
de. Si ergo in aliquo ex igno:ātia vel improuisioe vel nis-  
mia occupatioe sicut homo minus bene dixit: per te. Ite  
dist. valērianus. corrige: q: tibi p̄cipue chistiane religio-  
nis zelus incūbit. xxiiij. q. i. officij. Alia canonicē dicta tua  
auctoritate corrobora & cōfirma. xxv. q. ij. postea. Cō-  
pleui autē hoc opus dei grā comitante: currete anno dñi  
M. cccc. xxij. pontificat⁹ tui anno. xvij. in xi. In festo sancte  
Marie uisus in Auinione vbi tunc cum tua curia reside-  
bas. Et incepti anno dñi. M. cccc. xxij. pontificatus tui anno  
xiiij. in ciuitate eadē vbi cū tua curia eras et ego seruus  
pedum tuor et officialis indignus in penitentiariē offi-  
cio regnante dño nostro Jelu chisto cum patre et spiri-  
tus sancto benedicto et glorificato in secula seculor: i. ad  
Zimo. i. & vlti. de cōse. dist. i. hi duo. r. c. pro gloria &c.

Authois subscriptio.

Danu propria vna vice correxi et apostillauit anno domi-  
ni. M. cccc. xxv. in Algarbia Portugallie vbi sum p̄sul

in villa Ramra. Secundo correxi et apostillauit in sancto  
Iacobo de cōpostella anno domini. M. cccc. C. In p̄ma  
parte istius opus sunt. lxx. articuli. In scda. No. pre. cxiij.